
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА П. ЖИРЕКЕН 
 

П Р И К А З 
 

        от 02.12.2024  г.                             № 97 
 

 

«Об использовании МОУ СОШ п. Жирекен 
информационно-коммуникационной образовательной  
платформы «Сферум» и федеральной государственной  
информационной системы «Моя школа»» 
 
На основании распоряжения Минпросвещения России от 22.06.2023 г. № р-

139 «Об утверждении методологии мотивирующего мониторинга деятельности 
исполнительных органов субъектов Российской Федерации, осуществляющих 
государственное управление в сфере образования», Федерального закона   от 
27.07.2006 г., № 149 «Об информации информационных технологий и о защите 
информации» (в редакции от 25.12.2022 г., с изменениями и дополнениями, 
вступившими в силу с 01.03.2023 г.), Письма Минпросвещения России № 04-127 от 
22.02.2022 г., «О направлении методических рекомендаций», Постановления 
Правительства РФ от 13.07.2022 г., № 1241 "О федеральной государственной 
информационной системе "Моя школа" и внесении изменения в подпункт "а" пункта 
2 Положения об инфраструктуре, обеспечивающей информационно-
технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для 
предоставления государственных и муниципальных услуг и исполнения 
государственных и муниципальных функций в электронной форме",  Приказа 
Минцифры России № 54/1 от 15.07.2022 г. , "О мероприятиях по созданию 
элементов ФГИС "Моя школа", обеспечивающих реализацию ее функций, и 
мероприятиях по созданию ФГИС "Моя школа", Письма Минпросвещения России 
№ 04-643 от 26.08.2022 г. «О направлении информации», в целях формирования 
единой коммуникационной среды для всех участников образовательного процесса, 

 
Приказываю: 
1. Назначить Ёлгину И. В., Варнавскую А. В. – заместителей директора по 

УВР ответственными администраторами за работу ИКОП «Сферум» в  МОУ СОШ 
п. Жирекен. 

2. Заместителям директора по УВР: 
2.1. Обеспечить коммуникационное взаимодействие (в чатах проведения 

рабочих встреч и совещаний в онлайн) с участниками образовательных отношений 
для решения управленческих задач в чатах, созданных в учебном профиле в  VK 
мессенджере и создать: 

- чат руководителя ОУ с педагогическими работниками. 
2.2. Включить в план правила внутреннего контроля мероприятия по 

контролю регистрации обучающихся и их родителей (законных представителей) в 
ИКОП «Сферум» и использования учебного 

3. Севрюк Н.Н. заместителю директора по воспитательной работе: 
3.1. Внести в должностную инструкцию классного руководителя пункт 



«координация процесса по использованию возможностей учебного профиля в VK 
мессенджере для решения учебных и внеучебных задач, а именно: 

1) присоединение в МОУ СОШ п. Жирекен по ссылке-приглашению 
полученной от администратора сообщества, в пользовательской роли «Учитель»; 

2)  верификация статуса «учитель», «сотрудник» (при необходимости); 
3) создание чата с участниками образовательных отношений для 

коммуникативного воздействия с целью решения определенных задач,  
- чат с обучающимися своего класса, 
- чат с родителями (законными представителями), 
- чат с педагогическими работниками. 
4) поддержание и развитие коммуникации в чатах с участниками 

образовательных отношений с использованием функционала учебного профиля в 
VK мессенджере включая возможности организации и проведения мероприятий в 
дистанционной форме. 

4. Контроль исполнением данного приказа оставляю за собой. 
 
 
 
 

 
 
Директор МОУ СОШ п. Жирекен                                                         Кудряшова С. Ю. 


		2024-12-03T14:09:38+0900
	Кудряшова Светлана Юрьевна
	я подтверждаю этот документ




